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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá indexem hořlavosti a zapalitelnosti vybraných polymerních

materiálů. Předmětem první, teoretické části je obecný rozbor polymerů a jejich hořlavosti.

V druhé, praktické části jsou popsány jednotlivé zkoušené vzorky, přístroj, na kterém byly

zkoušky prováděny a výsledky měření.

Klíčová slova: polymer, zkouška žhavou smyčkou, zapalitelnost, hořlavost

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with flammability index and ignition temperature of selected types of

polymeric materials. The subject of first, theoretical, part is general analysis of polymers

and their flammability. The second, practical part describes individual test samples, measu-

ring device and the results.
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ÚVOD

V současné době naše civilizace nespoléhá pouze na přírodní materiály, které jsou vytvá-

řeny těžbou nerostných surovin, zpracováním rostlin, zvířecích produktů a podobně, ale

stále častěji počítá s materiály uměle vytvořenými neboli syntetickými (plasty). Základní

atributy pro výrobu plastů se nacházejí hlavně v ropě, uhlí a zemním plynu.

Plasty zažívaly svůj hlavní rozmach na počátku 19. století, kdy vznikaly první syntetické

pryskyřice. Jejich vliv přetrval i do nastávajících století a ovlivňuje v mnoha oblastech i

náš současný každodenní život.

Velkou výhodou plastů je jejich všestrannost a komplexnost. Využití nacházejí

v nepřeberném množství oborů, a to od všech odvětví průmyslu, dopravy, lékařství až po

potravinářství. Za to plasty vděčí svým univerzálním vlastnostem. Je to především jejich

nízká hmotnost, vysoká pevnost, velká míra tváření a nízká cena.

Při konstruování výrobku z polymerní látky je klíčová správná volba materiálu, a proto je

nutné znát vlastnosti konkrétních polymerů, jako jsou tvrdost, moduly pružnosti, hustota,

reologické vlastnosti a také odolnost vůči vysokým teplotám.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery jsou látky, jejichž struktura je tvořena většinou organickými makromolekulární-

mi řetězci, které často obsahují především uhlík a vodík. Při svém růstu je řetězec buď li-

neární, větví se anebo je zesíťovaný.

a) lineární b) větvený c) zesíťovaný

Obr. 1. Větvení polymeru. [2]

1.1 Rozdělení polymerů

Polymerní materiály je možné rozdělit mnoha způsoby. Podle chování při působení vyso-

kých teplot lze polymery rozdělit na termoplasty, reaktoplasty, kaučuky a elastomery. Dal-

ším hlediskem rozdělení je, zda polymer je vytvořen přírodně nebo synteticky. [3]

Obr. 2. Rozdělení polymerů na trhu. [10]
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Obr. 3. Srovnání použití typů plastů v roce 1975 s realitou v roce 1997. [1]

1.1.1 Amorfní plasty

Tyto polymery se vyznačují nahodilým uspořádáním částic. Amorfní plasty charakterizuje

pevnost, tvrdost a křehkost. Jedná se o transparentní materiály. Příkladem amorfních po-

lymerů jsou PS, PMMA, PC a další.

1.1.2 Krystalické (semikrystalické) plasty

Uspořádání částic těchto polymerů je pravidelné, a to i na velké vzdálenosti, to znamená,

že molekulární řetězce těchto látek jsou zakomponovány do krystalických mřížek. Protože

ale dlouhé řetězce nemohou být plně zakomponovány do mřížek, reálné krystalizující ma-

teriály se skládají z uspořádaných krystalických oblastí i nahodile rozmístěných amorfních

oblastí – semikrystalické plasty. Mezi semikrystalické látky řadíme PE, PP, PA a další. [1]
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Obr. 4. Schéma nadmolekulární struktury polymerů a) amorfní; b) semikrystalické. [4]

1.1.3 Termoplasty

Termoplastické materiály jsou buď lineární nebo rozvětvené. Jejich typickou vlastností je,

že jsou opakovaně tvárné při tepelném působení. Tato skutečnost znamená, že při působení

tepla v termoplastech dochází pouze k fyzikálním (fázovým) změnám. Jsou recyklovatelné.

Termoplasty jsou amorfní a semikrystalické. [5]

1.1.4 Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou chemicky zesíťované amorfní materiály. Jsou to plasty, které nejsou

opakovaně tavitelné, a proto velmi těžce recyklovatelné. Jejich využití nalezneme mezi

lepidly, nátěrovými hmotami, vrstvenými materiály apod.

1.1.5 Kaučuky, pryže a elastomery

Kaučuky jsou buď syntetické nebo přírodní látky, které samotné nemají velké uplatnění.

Procesem zvaným vulkanizace dochází k chemickému zesíťování a vzniku elastomerů a

pryží. Tyto látky jsou poté schopny vratné deformace, to znamená, že se materiál vrací do

svého původního stavu poté, co na něj přestanou působit deformační síly.
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Obr. 5. Získávání přírodního kaučuku. [1]

1.1.6 Polymery s přísadami

Většina polymerů se nepoužívá v čistém stavu, ale často se do nich přidávají různá aditiva,

které zlepšují jejich vlastnosti.

Mezi aditiva řadíme:

Tepelné stabilizátory - zaručují vyšší odolnost polymeru vůči teplotám, například při

zpracování.

Světelné stabilizátory - chrání materiál především před UV zářením.

Barviva – rozlišujeme organická barviva, u kterých využíváme jejich rozpustitelnosti

v polymeru a využívají se tak k barvení i transparentních polymerů. Neorganická barviva

nazýváme pigmenty. [5]

Další aditiva jsou retardéry hoření, změkčovadla, antistatika a nadouvadla. [5]
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Obr. 6. Zbarvené PET lahve. [15]

1.2 Výroba polymerů

Polymery vznikají zásluhou polymeračních reakcí, kdy z jednoho nebo více druhu mono-

merů vznikají polymerní řetězce. Rozlišujeme dva druhy polymeračních reakcí, a to sko-

kové polymerace a řetězové.

Obr. 7. Proces polymerace. [2]
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1.2.1 Řetězové polymerace

U řetězových polymerací roste délka řetězce postupně, mer po meru. Rostoucí řetězec rea-

guje pouze s monomerem. Na rozdíl od stupňovitých polyreakcí není možné po skončení

reakce dále řetězec prodlužovat. [2]

Proces polymerace můžeme rozdělit na tři stádia. Prvním stádiem je iniciace, kdy vzniká

aktivní centrum, které se podílí na reakci. Poté následuje propagace. V této fázi dochází

k reakci aktivního centra v monomeru. Konečná část řetězové polymerace se nazývá ter-

minace, kdy dochází k reakci dvou aktivních center, čímž dojde k ukončení řetězce.

Rozlišujeme tři druhy řetězových reakcí: radikálové, aniontové a kationtové.

U radikálových reakcí je aktivním centrem radikál. Aniont je aktivním centrem anionto-

vých reakcí a kationt u reakcí kationtových.

Pomocí radikálové polymerace získáváme např. PS, LDPE. Příklady produktů iontových

polymerací jsou POM, PA6. [3]

1.2.2 Stupňovité polymerace

U tohoto typu polymerace roste řetězec stupňovitě (skokově). Rostoucí řetězec reaguje

s libovolnou funkční skupinou. Po skončení reakce je ještě možné řetězec prodlužovat.

Stupňovité reakce můžeme rozdělit na dva základní typy: polykondenzace a polyadice.

Polykondenzací nazýváme reakci, kdy probíhá reakce funkčních skupin za odštěpování

vedlejšího produktu, což tuto reakci činí endotermickou. Příklady polykondenzačních pro-

duktů jsou: PET, PBT, PC. [4]

U polyadice vedlejší produkt nevzniká, čímž je spíše exotermická. Obě reakce jsou citlivé

na čistotu výchozích složek.

1.2.3 Praktické způsoby polymerace

Bloková polymerace

Jde o reakci mezi monomerem a iniciátorem, případně katalyzátorem. Bloková polymerace

má nejčistší produkty. Problém může nastat při vzniku tzv. gel-efektu, kdy dochází

k přehřátí polymeru a tím k jeho znehodnocení. Např. PMMA, PA. [5]
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Roztoková polymerace

Polymerace s rozpuštěným iniciátorem probíhá v prostředí rozpouštědla, které umožňuje

míchání a tím i řízení teploty. Využívá se pro výrobu lepidel a laků. [6]

Srážecí polymerace

Jedná se o speciální typ blokové nebo roztokové polymerace, kdy vzniklý polymer není

rozpustný ve výchozím monomeru, respektive rozpouštědle. [7]

Suspenzní polymerace


[…]


Tab. 17. Výsledky testování neozářených polymerů.

Teplota GWIT [°C] Teplota GWFI [°C]

Polypropylen 625 600

Polyamid - 66 825 900

Polyamid - 6 575 550

Polykarbonát 725 750

Polystyren 575 550

Mezi polymery, které nebyly dodatečně ozářeny, dosahoval nejvyšších hodnot odolnosti

vůči žhavé smyčce polyamid – 66. Těchto výsledků polyamid - 66 dosáhnul především

díky přítomnosti plniva, přesněji 60 % skelného vlákna ve svém objemu. Nejnižších a

shodných výsledků dosáhl polystyren a polyamid – 6, ani jeden z těchto materiálů neobsa-

hoval žádné plnivo.

Dosažené výsledky testováním ozářených polymerů:

Tab. 18. Výsledky testování ozářeného polypropylenu.

Dávka záření
[kGy]

Teplota GWIT [°C] Teplota GWFI [°C]

0 625 600

33 625 600

66 625 600

99 625 600

132 625 600

165 625 600

198 625 600

Podle výsledků zkoušek hořlavosti a zapalitelnosti se polypropylen řadí mezi polymery,

kterým ozařování nedodává vyšší odolnost vůči vysokým teplotám. Hodnoty GWIT a

GWFI u neozářeného zkušebního tělesa jsou stejné jako u zkušebních těles ozářených,

jakoukoliv vysokou dávkou.
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Tab. 19. Výsledky testování ozářeného polyamidu – 66.

Dávka záření
[kGy]

Teplota GWIT [°C] Teplota GWFI [°C]

0 675 650

33 825 950

66 875 950

99 825 950

132 875 950

165 825 950

198 825 950

U polyamidu – 66 byl vliv ozařování zřejmý již při dávce 33 kGy, kdy hodnota GWFI do-

sahovala maxima měřitelného zkouškou pomocí žhavé smyčky. Hodnota GWIT se oproti

neozářenému vzorku rovněž zvýšila, docházelo zde ale k drobnému kolísání mezi výsled-

ky, které mohlo být způsobeno nedokonalým očištěním smyčky, na které zůstávaly zbytky

roztaveného polymeru.

Tab. 20. Výsledky testování ozářeného polyamidu 7T.

Dávka záření
[kGy]

Teplota GWIT [°C] Teplota GWFI [°C]

0 725 750

33 825 850

66 925 950

99 925 950

132 925 950

165 925 950

198 925 950

Polyamid 7T získal rovněž ozařováním vlastnosti lepší, než vzorek bez ozáření. Dávkou 33

kGy navýšil své hodnoty GWIT a GWFI o 100 ºC. Zvýšením ozáření na 66 kGy obě hod-

noty znovu vzrostly o 100 ºC, čímž se hodnota GWFI dostala na své měřitelné maximum.

Hodnota GWIT už dalším zvýšením ozáření nevzrostla.
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ZÁVĚR

Předmětem bakalářské práce bylo stanovit jednu ze základních bezpečnostních charakteris-

tik materiálu, míru zapalitelnosti při působení vysokých teplot skrze žhavou smyčku. Po-

rovnány byly různé typy polymerních materiálů s odlišnými vlastnostmi a modifikacemi.

V teoretické části práce jsem se zabýval původem, vlastnostmi a výrobou polymerních

materiálů. Druhá kapitola teoretické části byla věnována hořlavosti polymerů, kde jsou

rozebrány faktory ovlivňující hoření, retardéry hoření a v neposlední řadě také zkoušky

hořlavosti.

V praktické části bakalářské práce byly vystaveny zkoušce žhavou smyčkou destičky

z různých polymerních materiálů. Odzkoušené vzorky byly zdokumentovány a výsledky

zaneseny do tabulek. Kromě typu se polymery také lišily tím, zda byly nebo nebyly ozáře-

ny. Ozářením je možné u některých polymerů dodat materiálu výrazně lepší vlastnosti.

Jako první byly testovány neozářené polymery, z těchto materiálů dosahoval nejvyšší

odolnosti polyamid – 66, naopak nejnižších hodnot dosáhl polyamid – 6 a polystyren.

PA66 dosáhl svého výsledku díky výraznému obsahu skelného vlákna. Polyamid – 6 a

polystyren nejsou vzhledem ke své tendenci hořlavosti používány v oblastech, kde hrozí

přímé vznícení. Poté byly testovány materiály modifikované ozářením. Zde bylo dosaženo

nejnižších hodnot u polypropylenu, na který neměla jakkoli vysoká dávka ozáření žádný

vliv. Další materiály modifikované ozářením, tedy polyamid – 66 a polyamid 7T, reagova-

ly zvýšením odolnosti vůči žhavé smyčce už při dávce 33kGy. Po zvýšení dávky na 66

kGy už dosahovaly oba materiály nejvyšší odolnosti vůči teplotám měřitelných pomocí

žhavé smyčky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PP Polypropylen

PE

PVC

Polyetylen

Polyvinylchlorid

PA Polyamid

POM Polyoxymetylén

PC Polykarbonát

PET Polyetylentereftalát

PEEK Polyetereterketon

PSU Polysulfan

PI Polyimid

PS Polystyren

PMMA Polymetylmetakrylát

PC Polykarbonát

UV Ultrafialové

LDPE Nízkohustotní polyetylen

PA6 Polyamid – 6

PBT Polybutylen tereftalát

SBR Styren – butadienová guma

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

λ Součinitel tepelné vodivosti

OI Kyslíkové číslo

ČSN Česká technická norma

kGy Kilogray

PA66 Polyamid – 66
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s Sekunda

m Metr

cm Centimetr

mm Milimetr

g/cm3 Gram na centimetr krychlový

°C Stupeň Celsia

N Newton

MPa Megapascal
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