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Název bakalářské práce:

Index hořlavosti a zapalitelnosti u vybraných typů polymerních materiálů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Viléma Fojtíka se zabývá problematikou hořlavosti a zapalitelnosti u vybraných
typů polymerních materiálů. Pro experimentální část byla vybrána celá škála materiálů a získané
výsledky jsou přehledně vyhodnoceny ve formě obrázků, grafů a protokolů jednotlivých měření.
Vilém Fojtík pracoval při vypracovávání bakalářské práce pečlivě a samostatně a svůj postup chodil
pravidelně konzultovat.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství systémem Theses. Výsledek kontroly je takový, že práce
není plagiát (nejvyšší míra podobnosti 11 %).

Bakalářská práce Viléma Fojtíka splňuje veškeré požadavky, které jsou na ni kladeny, a proto ji
doporučuji k obhajobě a hodnotím A - výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 9. 6. 2017

Podpis vedoucího bakalářské práce